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Elupaigatüübid
änapäevane loodushoid on elupaigapõhine.  
See tähendab, et ohustatud liike kaitstes  
hoiame eelkõige nende elupaiku. Samas 

hoolitseme selle eest, et püsiks ka elupaigatüüpide 
endi mitmekesisus.

Elupaik on see osa loodusest, kus teatud organism, 
asurkond või liik mingil eluetapil looduslikult elab.

Loodusoludelt sarnased ja samaväärsed elupaigad 
kuuluvad ühte elupaigatüüpi. Viimane võib 
siduda ka geograafiliselt üksteisest kaugel asuvaid 

elupaiku, millel on sarnane ökoloogiline tähendus. 
Näiteks rannaniidud nii Eestis kui ka mujal 
maailmas võimaldavad samaväärseid toitumis- ja 
puhketingimusi rändlindudele, kes läbivad pika 
vahemaa pesitsus- ja talvitumisalade vahel.

Loodusdirektiiv määratleb 198 elupaigatüüpi, mille 
hoidmiseks tuleb luua loodusalasid. Eestimaal leidub 
nendest tüüpidest 60, sealhulgas 19 esmatähtsat 
ehk kogu Euroopa ulatuses eriti olulist. Viimaste 
sekka on arvatud näiteks meie rabad, puisniidud, 
rannikulõukad, karstijärved jt.

Mõõnaga paljanduvad mudased ja liivased laugmadalikud 1140

Erinevaid elupaigatüüpe

Elupaigatüüp koondab elutingimuste poolest samaväärseid elupaiku. Rändavad rislad peatuvad 
pagurandadel eelkõige sellepärast, et veetõusu aegu laugmadalikule kandunud toit muutub mõõna 
ajal kergesti kättesaadavaks. See, et Atlandil olenevad tõus ja mõõn eelkõige kuu ja päikese 
asendist, Läänemerel aga valitseva tuule suunamuutustest, pole risladele oluline. Toituvad 
leeterislad Haversi rannas Nõva–Osmussaare hoiualal.

Rusked luited kukemarjaga *2140  
(esmatähtis elupaigatüüp)

Kukemarjanõmm ei paista silma liigirikkusega. 
Pigem võlub siin just lihtsus. See elupaigatüüp 
on Euroopas haruldane, mille tõttu peetakse 
tema kaitset esmatähtsaks. Rammu saar Kolga 
lahe maastikukaitsealal.

Rannikulõukad *1150 (esmatähtis elupaigatüüp)

Rannikulõukad on madalad järved mere lähedal.  Tormide aegu lisandub neisse soolast merevett 
ja tuulevarju pagevaid merelinde. Fotol olev Sutlepa meri on tuntud kokrede paradiisina, ent parim 
paik on see rannikulõugas näiteks ka surusääskedele, kelle vastseid söövad kalad,  ning pilliroole 
ja sellel passivatele vesikiilidele, kelle vastseid toidavad oma roostikus kasvavatele poegadele 
tuttpütid.

Põhjamaised lamminiidud 6450

Lamminiidud ehk luhad asuvad jõgede ja 
järvede üleujutatavatel lammidel. Fotol 
näeme suvist kõrge rohuga Kasari luhta, kuhu 
õhtutundidel tulevad toitu otsima metskitsed 
ja kus öö saabudes mängivad rohunepid.
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Kaitse korraldamine

aja aastaga on Eestis looduskaitse all oleva 
maismaa osakaal suurenenud 18 protsendini, 
seda on rohkem kui Euroopas keskmiselt. 

Seisuga 1. jaanuar 2010 küünib meil kaitstavate alade 
kogupindala üle 15 200 ruutkilomeetri, millest veidi 
üle poole ehk 7 800 ruutkilomeetrit on maismaa. 
Mõistagi annavad need numbrid meile lootust, et 
Eestimaa elurikkus jääb kestma inimpõlvedeks.

Siiski ei ole kaitsealuse maa suur pindala veel garantii, 
et meie lapsed ja lapselapsed saaksid nautida kõike 
seda, mida imetleme Eestimaa looduses praegu. 
Looduskaitse saab olla tõhus vaid siis, kui see on 

Kaitse-eeskirjad avaldatakse Vabariigi Valitsuse määrustena Riigi Teatajas.

hästi korraldatud. Kui kaitsealadel pole kehtestatud 
mõistlikku kaitserežiimi või kui seaduserikkujaid ei 
kutsuta seal korrale, siis looduskaitse ei toimi.

Üks on selge – mida rohkem kaitsealust maad, 
seda enam tuleb teha jõupingutusi seda hoides. 
Kaitstavatel aladel on  ju vaja teha teadusuuringuid, 
niita võsa tõrjumiseks heina, suunata loodusturismi, 
kontrollida reeglite täitmist ja palju muud. Paistab, 
et meie kaasaegne looduskaitse on just jõudmas 
arengujärku, kus tuleb pöörata senisest rohkem 
tähelepanu looduskaitse alla võetud väärtuste 
paremale hoiule.

Keskkonnameti kuus regiooni ja regioonikeskused.

S

Kaitset korraldab meil eelkõige kaitstavate 
loodusobjektide valitseja. Tänapäeval valitseb 
kõiki riiklikke loodusobjekte keskkonnaamet ning 
kohaliku tähtsusega objekte kohalik omavalitsus. 
Loomulikult korraldab valitseja oma tegemisi 
koostöös partneritega, kelle hulgas on ühelt poolt 
riigiasutused, nagu keskkonnaministeerium ja 
riigimetsa majandamise keskus, teiselt poolt aga meie 
kõik ja kodanike vabaühendused.

Kaitseala kaitsekorraldus juhindub kaitse-
eeskirjast. See koostatakse igale kaitsealale eraldi ja 
avalikustatakse Vabariigi Valitsuse määrustena Riigi 
Teatajas. Kaitse-eeskiri sisaldab kaitseala eesmärki, 
piirikirjeldust, ala jagamist eri kaitserežiimiga 
vöönditeks ning  lubatud ja keelatud tegevusi. 
Kaitse-eeskirja koostab või muudab kaitseala valitseja, 
kaasates sellesse töösse eriteadlasi ja maaomanikke. 
Kaitse-eeskirju koostatakse ka teistsugustele 
kaitstavatele loodusobjektidele (vt. täpsemalt 
“Kaitstavate loodusobjektide tüübid” lk. 10).

Liigikaitse korraldamiseks koostatakse tegevuskavad. 

I kaitsekategooria liikide puhul ja ka rahvusvahelistest 
lepetest tulenevalt on need kohustuslikud. 
Tegevuskavad tellitakse vastavate liikide parimatelt 
tundjatelt. Peale liigi bioloogia kirjelduse tuuakse 
neis välja liiki ohustavad tegurid, liigi soodsa seisundi 
tagamise tingimused ja kaitseks tarvilike tegevuste 
eelisjärjestus. Tegevuskava erijuht on ohjamiskava, 
milles käsitletakse suure arvukusega liigi piiramist, 
et see ei hakkaks elupaigast välja tõrjuma mõnd 
haruldast liiki.

Tegutsemiseks kaitsealal koostatakse 
kaitsekorralduskava, mis seab konkreetsed ülesanded 
kindlaks perioodiks. Kaitsekorraldust planeerides 
toetutakse mitmele andmebaasile, millest kõige 
olulisem on EELIS (Eesti looduse infosüsteem-
keskkonnaregister), kuhu on koondatud teave kõigi 
kaitsealuste objektide kohta.

Sellegipoolest ei toimu kogu kaitsekorraldustöö 
kaugeltki mitte ainult arvuti taga. Järgmises loos 
vaatleme, mida tehakse otse looduses.

Viru
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äbimõeldud plaanidest looduskaitse 
korraldamisel üksi ei piisa. Tuleb 
teha ka mitmesuguseid välitöid: 

hinnata kaitstavate liikide seisundit, 
inventeerida kaitsealasid, niita neil 
heina ja karjatada loomi, kontrollida 
kaitserežiimist kinnipidamist, organiseerida 
puhkemajandust ja palju muud. 

1970. aastatel, kui mõnel suvel ei sirgunud 
Eestimaa merikotkaste pesades ühtki järglast, 
kõneldi meil selle uhke linnu väljasuremisest.  
Kotkaste elujärge püüti siis parandada 
mitmel viisil, millest kõige olulisemaks on 
peetud keskkonnamürkide keelustamist. 
Samas ei maksa alahinnata ka nende meeste 
vaeva, kes ehitasid viltuvajunud kotkapesade 
alla tugesid. Õige pea tõdesid võimsate 
lindude hingeelu tundjad, et merikotka edu 
sõltub suuresti tema pesitsuspaiga säilimisest 
ja turvalisusest ning et oma panuse annab 
talvine  lisasöötmine. Tulemust me teame: 
viimase 40 aastaga on merikotkaste 
arvukus suurenenud üle 10 korra – kuni 180 
haudepaarini.

Viimastel aastakümnetel oleme märganud 
looduskaitsjate usinat tegutsemist 
pärandkoosluste päästmisel. Roostuvad 

Kaitsekorralduslikud välitööd

Nõnda niidetakse 
heina ja roogu Alam-
Pedja looduskaitseala 
Ihama luhal. Seda, 
mis kaitse-eeskirjas 
nõutud, pole 
sageli lihtne täita. 
Niisketel luhtadel 
toimetamiseks läheb 
vaja kallist eritehnikat 
ja sellegipoolest ei 
õnnestu seal niita igal 
suvel.

Konnade abistajad püüavad kõrekulleseid. Kõre ehk 
juttselg-kärnkonn on väljasuremisohus konnaliik. Et teda 
päästa, kaevatakse mererandadele sobilikke madalaid 
kudemistiike, kuhu asustatakse kõrede veel säilinud 
looduslikest elupaikadest toodud kullesed.

Noored looduskaitsjad aitavad lambakarja Hanikatsi laiule. Kerge see pole, sest lambad kardavad 
vett. Aga lambakasvatus aitab mõistlikul moel ära hoida ranna- ja puisniitude võsastumist.

rannaniidud ning võsastuvad puis- ja aruniidud 
vajasid looduskaitselist kiirabi, sest sotsialistlik 
põllumajandus ja randamineku keeld Nõukogude 
Liidu piiritsoonis olid mõjunud hävitavalt 
pärandmaastike elurikkusele. Nüüd  on riigi 
ja mittetulundusühingute algatusest kaitsta 
pärandkooslusi neid pidevalt hooldades saanud 
põllumeeste igapäevatöö loomulik osa. Selle töö 
ergutamiseks makstavad toetused olenevad sellest, 
kas ja kui täpselt täidetakse looduskaitse ettekirjutusi.

Erisuguste loodusobjektide kaitsekorraldus nõuab 
erinevat tegutsemist, kindlaid retsepte siin pole. 

Meie loodusalased teadmised üha täienevad 
ja loodus ise muutub pidevalt, seetõttu tuleb 
kaitsekorralduskavasid aeg-ajalt uuendada.

Looduskaitse toimib hästi, kui see toetub ühelt poolt 
riigile ja teiselt poolt igale inimesele. Looduskaitset, 
mis tuleneb inimese vastutustundlikust mõtlemisest 
ja tegevusest, kutsutakse sageli loodushoiuks. See 
viimane on lahutamatu elukestvast loodusõppest: 
kogutud teadmised aitavad teha õigeid otsuseid 
olenemata sellest, mis on või ei ole öeldud riigi 
seadustes. Loodushoid on looduskaitse, aga veel 
rohkem tähendab see elamist loodusega ühes rütmis.

Merikotkaste arvukust on aidanud taastada 
neile talviti toodud lisasööt.

Läbimõeldud kaitsekorraldus tähendab ühtlasi 
loodusturismi mõistlikku suunamist. Alam-

Pedjal asuva Selli–Sillaotsa õpperaja algus ja 
lõpp planeeriti kohtadesse, kus sügisel jõhvikale 

suunduvad marjulised olid tallanud soopinnale 
mudased vaod. Nüüd saavad jälgi jätmata sohu 
minna nii marjulised kui ka looduses matkajad.

L
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oodus ei tunne riigipiire. Seda said 2010. 
aasta kevadel tunda kümned tuhanded 
lennureisijad, kelle reisiplaanid tegi pihuks 

ja põrmuks tuhk, mis pärines Islandil purskama 
hakanud Fimmvörðuhálsi vulkaanist. Inimestest veelgi 
suuremad rändurid on aga linnud, kes lendavad 
kevad- ja sügisrändel tuhandeid kilomeetreid, läbides 
kümneid riike. Nahkhiirte, vaalade ja kiilide teekonnad 
jäävad meie vaatevälja harvem, ent tublid piiriületajad 
on nemadki.  Täna meie merelaiul lesinud hallhüljes 
võib homme ujuda juba Rootsi vetes.

Looduskaitse seisukohalt saab siin olla vaid 
üks järeldus: elurikkust on võimalik hoida vaid 
rahvusvahelises koostöös. Ühiste eesmärkide 
saavutamiseks tegutsetakse eri tasanditel: valitsuste, 
valitsusväliste ühenduste ja rahvusvaheliste 
organisatsioonide koostöös. Rahvusvahelise koostöö 

Rahvusvaheline koostöö

edendamisel on andnud olulise panuse maailma 
suurim loodus- ja keskkonnaorganisatsioon – 
rahvusvaheline looduskaitseliit (IUCN), millega Eesti 
ühines 2007. aastal. IUCN-i tegevuse viljade hulgast 
leiame muuhulgas punase nimestiku ning CITES-i, 
Ramsari ja bioloogilise mitmekesisuse konventsiooni. 

Võimalikult paljusid riike haaravad looduskaitse 
konventsioonid annavad garantii, et rahvusvaheline 
koostöö toimib. Ka taasiseseisvunud Eesti on 
loodushoidu väärtustades silma paistnud: oleme 
jõudnud ratifitseerida kõik olulisemad looduskaitse 
konventsioonid. 

Helsingi ja Ramsari konventsioon nõuavad leppega 
seotud kaitsealade loomist. Kaardil Ramsari alana 
näidatud Soomaa rahvuspark on ühtlasi üle-
euroopalise põlislooduse kaitsealade võrgustiku Pan 
Parks liige.

Eestile olulisi looduskaitsekonventsioone

Helsingi konventsioon on Läänemere piirkonna riikide 
vaheline lepe, mis sõlmiti eesmärgiga vähendada 
Läänemere reostust. Läänemeremaade ühtne 
keskkonnakaitsestrateegia näeb muuhulgas ette ka 
mere elurikkuse kaitset.  1974. aastal vastu võetud 
konventsiooni uuendati 1992. aastal.

CITES ehk Washingtoni konventsioon (Convention 
on International Trade in Endangered Species of Wild 
Fauna and Flora) kaitseb rahvusvahelise kaubitsemise 
tõttu ohustatud loomi ja taimi. Lepe reguleerib 
elusate ja surnud isendite, nende osade ja neist 
tehtud kaupade vedu riigist riiki.

Bonni konventsioon on raamlepe rändliikide kaitseks. 
Eesti on liitunud Bonni konventsiooni alla kuuluva 
EUROBATS leppega, mis tegeleb nahkhiirte kaitsega, 
ja AEWA leppega, mis kaitseb märgaladega seotud 
linde Aafrikas ja Euraasias.

Ramsari konventsioon  käsitleb rahvusvahelise 
tähtsusega märgalade kaitset ja arukat kasutamist, 
kusjuures erilist tähelepanu osutatakse veelindude 
elupaikadele. Eestis oli 2010. aasta seisuga 12 Ramsari 
ala.  

Kliimamuutuste konventsioon taotleb 
oluliste kliimamuutusteni viinud inimtekkese 
saaste otsustavat vähendamist. Konkreetsed 
kasvuhoonegaaside vähendamise määrad on 
sätestatud konventsioonile lisatud Kyoto protokollis 
(1997).

Bioloogilise mitmekesisuse konventsioon on 
elurikkuse hoidmist taotlev lepe. Konventsioon 
vaatleb elurikkust selle kõige laiemas tähenduses, 
pidades silmas nii liigisisest, liikidevahelist kui ka 
ökosüsteemidevahelist mitmekesisust. Lepe nõuab 
kõigi elurikkuse komponentide säästvat kasutamist 
ning geneetiliste varude arvelt saadava kasu õiglast 
jagamist. Eesti on ratifitseerinud ka konventsioonile 
lisatud Cartagena bioloogilise ohutuse protokolli, 
mille eesmärk on geenmuundatud organismide 
ohutu kasutamine.

Arhusi konventsioon kaitseb kodanike õigust elada 
tervislikus keskkonnas. Konventsioon sätestab 
kodanike õiguse saada teavet keskkonnas toimuva 
kohta, osaleda keskkonnaasjade otsustamises ja 
pääseda  keskkonnaalase õigusemõistmise juurde.

Meie looduskaitset puudutavad olulised rahvusvahelised konventsioonid.

Konventsioon Leppe sõlmimise 
koht ja aeg

Ratifitseeritud 
Eestis

Ratifitseerinud 
riikide arv
(2010)

Helsingi konventsioon Helsingi (Soome)
1974 (1),
1992 (2)

1980 (1),
2000 (2)

7 (1)
9 (2)

CITES-i ehk Washingtoni 
konventsioon

Washington (USA)
1973

1992 175

Ramsari konventsioon Ramsari (Iraan)
 1971

1993 160

Bonni konventsioon Bonn (Saksamaa)
1979

2008 114

Kliimamuutuste konventsioon New York (USA)
1992

1994 193

Bioloogilise mitmekesisuse 
konventsioon

Rio de Janeiro (Brasiilia)
1992

1994 193

Arhusi konventsioon Århus (Taani)
1998

2001 44
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Rahvusvaheliste lepetega seotud alad Eestis.
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